UBND HUYỆN TRIỆU SƠN

BAN ĐẠI DIỆN HĐQT NHCSXH

Số:               /BĐD-NHCS

V/v tổ chức xây dựng phương án tổ chức

giao dịch xã theo chủ trương thích ứng an

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

Covid-19 theo Nghị quyết 128/NQ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày        tháng      năm 2021

Kính gửi:

                          - Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Triệu Sơn;

     - Các Tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác cấp huyện;

                                    - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban

hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19”;

 Căn cứ Quyết định số 4399/QĐ-UBND ngày 05/11/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn,

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

 Căn cứ nội dung chỉ đạo tại văn bản số 10005/NHCS-TDNN ngày

25/10/2021 của Tổng Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) về việc

tổ chức hoạt động giao dịch xã trong tình hình mới.

 Để tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ và các văn

bản chỉ đạo của các Bộ ngành, UBND tỉnh, Tổng Giám đốc NHCSXH trong việc

"Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19" đối với hoạt

động giao dịch xã nhằm đảm bảo cung cấp đầy đủ, kịp thời vốn tín dụng chính

sách cho người nghèo và đối tượng chính sách khác. Trưởng Ban đại diện Hội

đồng quản trị NHCSXH huyện Triệu Sơn đề nghị Ngân hàng Chính sách xã hội

huyện, các Tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác cấp huyện, Chủ tịch UBND

cấp xã thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đối với Ngân hàng Chính sách xã hội huyện

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, người lao động

trong đơn vị thực hiện nghiêm các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch Covid-19 theo quy định tại Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày

11/10/2021 của Chính phủ, các văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng, chống

dịch Covid-19 các ngành, các cấp và văn bản của Tổng Giám đốc NHCSXH về

công tác tổ chức hoạt động giao dịch xã.

- Chủ trì, phối hợp với UBND cấp xã, các Tổ chức chính trị - xã hội nhận

ủy thác các cấp và các cơ quan có liên quan xây dựng Phương án tổ chức hoạt

động giao dịch xã thích ứng an toàn, linh hoạt trong tình hình mới, chủ động áp

dụng các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo diễn biến thực tế và chỉ

đạo của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền trong thực hiện phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn.

2

- Chủ động triển khai các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin trong

giải ngân, thu nợ đối với khách hàng; tổ chức giao ban bằng văn bản, gửi nội

dung giao ban qua hòm thư điện tử đối với các xã, phường có cấp độ dịch từ cấp

2 trở lên; tạo mã QR của Điểm giao dịch xã theo hướng dẫn của Bộ Y tế để

khách hàng thực hiện khai báo y tế, theo dõi người ra vào khu vực giao dịch.

2. Đối với Tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác cấp huyện

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn Ban quản lý Tổ tiết kiệm

và vay vốn và tổ viên thực hiện trả nợ gốc, lãi, thanh toán ủy nhiệm bằng chuyển

khoản theo hướng dẫn của NHCSXH, đặc biệt đối với những đối tượng do ảnh

hưởng của dịch Covid-19 dẫn tới không thể tham gia phiên giao dịch theo lịch

giao dịch cố định.

- Phối hợp với NHCSXH và cơ quan liên quan xây dựng dựng phương án

tổ chức hoạt động giao dịch xã thích ứng an toàn, linh hoạt trong tình hình mới,

chủ động áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo diễn biến

thực tế và chỉ đạo của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền trong thực hiện phòng,

chống dịch Covid-19.

- Chỉ đạo rà soát nhu cầu vốn vay, tổ chức bình xét, hoàn thiện hồ sơ

nhằm đáp ứng kịp thời nhu cầu vốn cho hộ nghèo và các đối tượng chính sách

khác trên địa bàn nhất là các lao động trở về từ vùng dịch sau khi hết thời gian

cách ly, nhằm tạo việc làm và ổn định đời sống đáp ứng trong tình hình mới.

3. Đối với Chủ tịch UBND cấp xã

- Phối hợp với NHCSXH và các cơ quan có liên quan xây dựng Phương

án tổ chức hoạt động giao dịch xã theo chủ trương “Thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” nhằm đáp ứng kịp thời nhu cầu vốn cho hộ

nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng chính sách khác trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động giao dịch xã,

việc chấp hành các quy định trong phòng, chống dịch bệnh; tăng cường công tác

bảo vệ an ninh, an toàn trong hoạt động giao dịch tại xã, phường và đảm bảo

trang thiết bị, công cụ, dụng cụ cần thiết phục vụ công tác phòng, chống dịch

bệnh theo quy định.

Nhận được văn bản này, đề nghị NHCSXH huyện, các Tổ chức chính trị -

xã hội nhận ủy thác cấp huyện, Chủ tịch UBND cấp xã nghiêm túc tổ chức triển

khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về Ban đại

diện HĐQT NHCSXH huyện để được xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thành viên BĐD thuộc các phòng;

- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Lê Quang Trung

3

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-06T22:12:14+0700
	HÀ NỘI
	Lê Quang Trung<trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-07T09:54:26+0700

		2021-12-07T09:54:38+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-07T09:55:02+0700